
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИДИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Об уменьшении размера родительской платы за присмотр и уход в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, 
за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих 

участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 

из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граэдан 

Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года 
контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

или заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные 
на них задачи в период проведения специальной военной операции, а 

также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации

В соответствии с Постановлением Правительства Ивановской 
области от 09.02.2023 №63-п «О возмещении расходов муниципальных 
районов и городских округов Ивановской области, связанных с 
уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, за детьми, 
пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Южа



участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих 
и сотрудников федеральных органов исполнительной власти 
и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи 
в период проведения специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Администрация Южского муниципального района
п о с т а н о в л я е т :

1. Уменьшение родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших 
участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих 
и сотрудников федеральных органов исполнительной власти
и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи 
в период проведения специальной военной операции, а также граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации (далее граждан - участников СВ О), посещающими 
муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования на территории



Южского муниципального района, производить с учетом очередности 
рождения детей, пасынков и падчериц граждан - участников СВО и до 
достижения ими возраста 18 лет, в размере:

- 25% размера родительской платы, установленной Отделом
образования администрации Южского муниципального района, - на первых 
детей, пасынков и падчериц граждан - участников СВО, при условии 
посещения указанными детьми, пасынками и падчерицами граждан - 
участников СВО муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательную программу дошкольного образования;

-55% размера родительской платы, установленной Отделом
образования администрации Южского муниципального района, - на вторых 
детей, пасынков и падчериц граждан - участников СВО, при условии 
посещения указанными детьми, пасынками и падчерицами граждан - 
участников СВО муниципальных образовательных организаций,
реализующих образовательную программу дошкольного образования;

- 75% размера родительской платы, установленной Отделом
образования администрации Южского муниципального района, - на третьих 
и последующих детей, пасынков и падчериц граждан - участников СВО, при 
условии посещения указанными детьми, пасынками и падчерицами 
граждан - участников СВО муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2. За январь-февраль 2023 года уменьшение родительской платы 
произвести путем перечисления средств на лицевые счета родителей 
(законных представителей) соответствующей категории детей в размерах, 
указанных в пункте 1.

3. Для уменьшения родительской платы за присмотр и уход за детьми 
детей, пасынков и падчериц граждан - участников СВО родителю 
(законному представителю) необходимо обратиться в образовательное 
учреждение, которое посещает ребенок/дети и представить следующие 
документы:

- заявление об уменьшении размера родительской платы;
- копии свидетельств о рождении (свидетельств об усыновлении 

(удочерении)) детей, в том числе детей от другого(их) родителя(ей), 
совместно проживающих с заявителем, а также копию акта органа опеки 
и попечительства о назначении опекуна. Если компенсация оформляется на



падчерицу или пасынка участника специальной военной операции, то 
также представить свидетельство о заключении брака;

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
- справка из воинской части, военкомата или федерального органа 

власти (государственной организации), подтверждающая участие родителя 
(законного представителя) в специальной военной операции.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2023 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании 
«Правовой Вестник Южского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Южского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Южского муниципального j В.И. Оврашко


